ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES
"HABILITAÇÃO" E RECEBIMENTO DAS "PROPOSTA DE PREÇOS"

TOMADA DE PREÇO N 2  2101.01/2016/TP

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS
NO BAIRRO CARACANGA MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.

Aos onze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezesseis (11.02.20 16), na cidade de

Itaitinga-CE, reuniram-se, a partir das nove horas (09:00), com tolerância de quinze minutos

(09:15), em sessão pública, a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de

Itaitinga-CE, composta pelos servidores: MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA (Presidente);

JOSÉ CLODOMAR DE LIMA e MARILENE LIMA ASSUNÇÃO - (Membros), abaixo assinados,

todos os integrantes incumbidos de dirigir e julgar o procedimento Licitatório na

Modalidade TOMADA DE PREÇO N2  2101.01/2016/TP, realizarem os atos de recebimento

e julgamento dos envelopes contendo os documentos de HABILITAÇÃO e as PROPOSTAS

DE PREÇOS relativas ao certame, como previsto no Edital correspondente. Iniciados os

trabalhos a Sr. Presidente, pediu para que os representantes rubricassem as propostas de

preços, caso haja recurso na fase de habilitação e deu início aos trabalhos com a ordenação

das empresas e seus representantes: 1. CONSTRUTORA PINHEIRO MAIA LTDA, inscrito no

CNPJ sob o n. 14.271.866/0001-41, representada legalmente pelo Sr. Francisco de Assis

Pinto Uchoa, Procurador, inscrito no CPF: 945.624.313-34; 2. CONSTRUTORA JATIÚCA

LTDA, CNPJ N° 07.155.280/0001-56, representada legalmente pelo Sr. Raimundo Nonato

Xavier Pontes, CPF: 073.005.903-06; 3. PRADA -. COMERCIO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS

LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 17.74 11.353/0001-45 sem representante; 4. ALÉM DO

HORIZONTE CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNP, sob o n. 15.372.706/0001-51, sem

representante: S. ÍCONE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o n.

20.549.056/0001-07, representada legalmente pelo Sr. Marcus Henrique Dutra de Mesquita,

inscrito no CPF sob o n 2. 741.511.693-34; 6. FONTELES CASTRO CONSTRUÇÕES LTDA-ME,
/

inscrito no CNPJ sob o n. 13.170.278/0001-59, sem representante; 7. WNSA,

Prefeitura Municipal de itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguelf
Itaitinga - Ceará 	 f 	Ç

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 13377.1361

GOVERNO MUNICIPAL DE

nga
GOVERNANDO PARA TODOS

ATOS DEJULGAM ENTO COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ENGENHARIA E PROJETOS LTDA - EPP, inscrito no CNPJ sob o n 2 . 18.313.140/0001-85,

sem representante. Logo após, procedeu a abertura dos envelopes de HABILITAÇÃO A

Presidente e a comissão de licitação, juntamente com os representantes, logo após

rubricarem e examinarem os documentos de habilitação em sessão pública, divulgou que o

resultado da fase de habilitação, seria divulgado posteriormente, em publicações na

impressa, nos mesmo meios oficiais, para cumprir o que determina o art. 109, inciso 1, "a" da

Lei 8.666/93. Nada mais havendo a tratar e nem a declarar deu-se por encerrada a presente

sessão, que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada, pelos membros da

Comissão Permanente de Licitação e representantes presentes.

4, 	 /VVi.4 	 P---.
MARIA LEON'EZ MIRANDA SERPA

Presidente

1 JOSÉ CLODOMAR 	DE LIMA 	 MARILENE LIMA ASfJNÇAO

Membro 	 Membro

LICITANTES:

CONSTRUTORA PINHEIRO MAIA LTDA
Sr. Francisco de Assis Pinto Uchoa

CONSTRUTORA JATIUCA LTDA
Sr. Raimundo Nonato 9yontes

IC E CONSTR9ÇcES E SERVIÇOS LTDA
Sr. Marcus Henrique Dutra de Mesquita

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel -
Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361

GOVERNO MtJNfCIPAL DE

It..itrga
GOVERNANDO PARA TODOS

AIOS DE JLLGAMENTO COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ATA COMPLEMENTAR DE JULGAMENTO DA "HABILITAÇÃO"

TOMADA DE PREÇO N 2  2101.01/2016/TP

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS
NO BAIRRO CARACANGA MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.

Aos onze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezesseis (11.02.2016), na cidade de

Itaitinga-CE, reuniram-se, a partir das quatorze horas (14:00), em sessão pública, a Comissão

Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Itaitinga-CE, composta pelos servidores:

MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA (Presidente); JOSÉ CLODOMAR DE LIMA e PEDRO

HENRIQUE BARRO DANTAS- (Membros), abaixo assinados, todos os integrantes

incumbidos de dirigir e julgar o procedimento Licitatório na Modalidade TOMADA DE

PREÇO N9  2101.01/2016/TP, realizarem o ato de julgamento dos documentos de

HABILITAÇÃO, como previsto no Edital correspondente. Iniciados os trabalhos a Sr.

Presidente, analisou os documentos de habilitação presentados ao qual chegou-se ao

seguinte resultado: INABILITADOS: -WNSA ENGENHARIA E PROJETOS LTDA - EPP -

Motivos: 1- não apresentou CAT (Certidão de Acervo Técnico) da empresa (pessoa jurídica),

conforme determina o item 4.2.4.2, como prova de comprovação da qualificação técnica

operacional; 2- apresentou os atestados de capacidade técnica, exigidos no item 4.3.4.2. e

4.2.4.3 sem a certificação do CREA no corpo dos mesmos; PRADA - COMERCIO

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - Motivo: 1- apresentou a declaração prevista no item

4.2.6.1. Sem estar com firma reconhecida; 2- não apresentou CAT (Certidão de Acervo

Técnico) da empresa (pessoa jurídica), conforme determina o item 4.2.4.2, como prova de

comprovação da qualificação técnica operacional; ALÉM DO HORIZONTE CONSTRUÇÕES

LTDA - Motivo: 1 - apresentou os termos de abertura e encerramento do balanço

patrimonial sem os selos do termo autenticação da Junca Comercial; FONTELES CASTRO

CONSTRUÇÕES LTDA-ME - Motivo: 1 - não apresentou o documento exigido no item 2.3.1

c/c 4.2.4.10; 2 - não apresentou a declaração exigida no item 4.2.6.1, 4.2.6.7, 4.2.6.8 e 4.2.E9,

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel -
Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 13377.1361

GOVERNO MUNICIPAL OE

It&thiçja 	(;2

GOVERNANDO PARA TODOS

ATOS DE JULGAMENTO CQMISSÂO DE LICTAÇÃO

do edital convocatório. HABILITADOS: CONSTRUTORA JATIÚCA LTDA; CONSTRUTORA

PINHEIRO MAIA LTDA e ÍCONE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. A Presidente e a

comissão de licitação, fez constar que seria divulgado posteriormente, em publicações na

impressa, nos mesmo meios oficiais o resultado da fase de habilitação, para cumprir o que

determina o art. 109, inciso 1, "a" da Lei 8.666/93. Nada mais havendo a tratar e nem a

declarar deu-se por encerrada a presente sessão, que para constar foi lavrada a presente Ata,

que vai assinada, pelos membros da Comissão Permanente de Licitação.

COMI SSÃO  P1 1LICITAÇÃOII J ii

MARIA LEONEZ 41RANDA SERPA
Presidente 	-

& 	 111J 	4- 4'14'V 6
j JOSÉ CLODOMAR DE LIMA 	 PEDRO HENRIUE BARRO DANTAS

Membro 	 Membro Suplente

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel -
Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 13377.1361

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES
"B" PROPOSTAS DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇO N 2  2101.01/2016 TP

OBJETO: EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DE DIVERSAS RUAS NO
BAIRRO CARACANGA NO MUNICÍPIO DE JTAITINGA/CE.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezesseis

(25.02.2016), na cidade de itaitinga-CE, reuniram-se, a partir das onze horas

(11:00), em sessão pública, a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura

Municipal de T ,.aitinga-CE, composta pelos servidores MARIA LEONEZ

MIRANDA SERPA - Presidente, JOSÉ CLODOMAR DE LIMA (membro) e

MARILENE LIMA ASSUNÇÃO memhro) abaixo assinados, todos os integrantes

incumbidos de dirigir e juigar o orocedimento Licitatório na Modalidade

TOMADA DE PREÇO N 9  2101.01/2016 TP , realizarem a abertura dos

envelopes contendo as PROPOSTAS DE PREÇOS relativas ao certame, como

previsto no Edital correspondente. Começando os trabalhos a Comissão passou

a identificar os representantes presentes: EMPRESAS: 1. CONSTRUTORA

JATIÚCA LTDA, CNPJ 07:155.280/0001-56; representada pelo o Sr.

Raimundo Nonao Pontes, C1.; 073.005.280/0001-06 2. CONSTRUTORA

PINHEIRO MAIA LTDA, CNF1 14.271.866/0001-41 representada legalmente

pelo Sr. Francisco de Assis Pinw Uchoa,procurador, inscrito no CPF;

945.624.313-34; 3. ÍCONE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA , CNPJ N2

20.549,056/0001-56, representada legalmente pelo o Sr. Marcus Henrique

Dutra de Mesquita, Procurador, nscrto uo CPF; 741.511.693-34. . Em seguida

passou para a abertura dos envelopes PROPOSTA DE PREÇOS das licitantes

Prefeitura Municipal de itaitinca - A\. eL Virgilio Távora, 1710- Bairro Antônio Miguel -
- Ceará

C,-P: í5 1.880-000 - (NP.;: 'fl.63.628/000-82 - Fones/Fax: 8513377.1361

/4--

it

L(J

habilitadas em ato anterior. Em ato contínuo a Sra. Presidente esclareceu que

em ato posterior divulgaria o resultado da Classificação/Desclassificação das

PROPOSTA DE PREÇOS, na imprensa oficial do Estado, jornal D.O.E. Nada mais

havendo a tratar e nem a declarar deu-se por encerrada a presente sessão, que

para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada, pelos membros da

Comissão Permanente de Licitação.

MIRANDA SE MARIA 	 RPA
Presidente

dc ú  J
10SÉ CLODOMAR DE LIMA

Membro

/1

\MAR1LENE LIMA ASSUNÇAO
Membro

LICITANTES

7/
CONSTRUTORÁ PIN

Á
HEIRO 7  MAIA LTDA

Sr. Francisco de Assis Pinto Uchoa

CONSTRUTORA !ATIÚCA LTDA
Si'. Raimundo Nonato Xavier Pous

-------- ----<
ÍCONENSTRIJÇÕE E SERVIÇOS LTDA

Sr. Marcas Henrique Dutra de Mesquita

Prefeitura Municia1 de 1iritina - \v. CcL Viruflio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel -
Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: n.63.628/U00I-82 - Fones/Fax: 85 i 3377.1361

C.. - 	'UNCPAL DE

os
')DE H(1l(O

ATA COMPLEMENTAR DE JULGAMENTO DA
"PROPOSTA DE PREÇOS"

TOMADA DE PREÇO N 9  2101.01/2016/TP

JjTO: EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS
/O BAIRRO CARACANGA MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

MENOR PREÇO GLOBAL.

3us dois dias do mês de março do ano de dois mil e dezesseis (02.03.2016), na cidade de

Iïuitinga-CE, reuniram-se, a partir das quatorze horas (14:00), em sessão pública, a Comissão

cin1anen te  de Licitação da Prefeitura Municipal de Itaitinga-CE, composta pelos servidores:

iOji LEONEZ MIRANDA SERPA (Presidente); JOSÉ CLODOMAR DE LIMA e PEDRO

30UE BARR0 DAN[AS - (Membros), abaixo assinados, todos os integrantes incumbidos

gir e julgar o procedimento Licitatório na Modalidade TOMADA DE PREÇO N 2

2101.01/2016/TP, realizarem o ato de julgamento das PROPOSTA DE PREÇOS, como

- evisto no Edital. iniciados os trabalhos a Sr. Presidente, analisou as propostas de preços

empresas declaradas habilitadas: 1. CONSTRUTORA JATIÚCA LTDA, CNPJ N -

5 5,2 80 !000 1 -5 6; 2. CONSTRUTORA PINHEIRO MAIA LTDA, inscrito no CNPJ sob o ri LI .

3271,866/0001-41; 3. ÍCONE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o

«. 20.549.056/0001-07. Após análise quanto a classificação das propostas de preços

esentada chegou-se ao seguinte resultado, foram declaradas DESCLASSIFICADAS: ÍCONE

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - Motivo: 1. Informou na capa da sua proposta de

:•;eos declaração prevista no item 5.2.10 do edital, informando outro tipo de modalidade -

a_Cone além de informar prazo divergente (05 dias) no estabelecido no referido

10 dias); 2. Ausência do percentual (%) do BDI nas planilhas orçamentárias, geral e

rua, conforme modelo do projeto básico e item 5.2.5 do edital; 3. Não informou nas

.;nuilhas orçamentárias, geral e por ruas, o valor global por extenso, conforme previsto no
/

5.2.4. do edital para cumprir o estabelecido no item 5.2.9; 4. Ausência de assinatura do

»:S000SáVeI técnico que elaborou as planilhas orçamentárias, conforme determina o item

3 2. do edital. CONSTRUTORA PINHEIRO MAIA LTDA - Motivo: 1. Proposta não assinada

Prefeixura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel -
Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-00() - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361

RNOMOWICIPALDE

Li(IZTAÇÃ()

representante legal da licitante, conforme previsto no item 3.2 c/c 5.2.2. do edital; 2.

riformado o perceotual (%) do BDI na composição das planilhas orçamentárias,

dorme modelo do projeto básico e item 5.2.5 do edital; 3. Não informou nas planilhas

erçamentárias, geral e por ruas, o valor global por extenso, conforme previsto no item 5.2.4.

o edca1 para cumprir o estabelecido no item 5.2.9. Foi declarada CLASSIFICADA a proposta

preços apresentada pela empresa: CONSTRUTORA JATIÚCA LTDA, por atender

1:eramen te  as exigências previstas no edital convocatório. Em ato contínuo foi feita a

*cora do preços ofertados pela única empresa cuja proposta foi classificada, que apresentou

ova importância global de R$ 821.014,07 (oitocentos e vinte e um mil quatorze reais e

e centavos), estes estando dentro da margem estabelecida no item 1.2 do edital, sendo

a ioaI declarado VENCEDOR do presente certame. Ao final da sessão a Sr. Presidente

:iareceu que divulgaria o resultado do julgamento da Comissão de Licitação nos mesmos meios

cais (DOE e Diário do Nordeste), para cumprir o que determina o art. 109, inciso 1, "b" da Lei

.h66/93. Nada mais havendo a tratar e nem a declarar deu-se por encerrada a presente

icsão, que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada, pelos membros da

.dllissão Permanente de Licitação.

AA 	 7t4L

MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA

Presidente

IOSE CLODOMAR DE LIMA 	 PEDRO HNRIQUE BARROS DANTAS

Membro
	 Membro

Prefeitura Municipal de Itaitinga Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel -
itailinga - Ceará

Cep: 61.880-060 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 13377.1361